ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NV TP.Bắc Kạn,  ngày        tháng      năm 2025

V/v một số vấn đề cần quan tâm

trong quá trình sắp xếp đơn vị

hành chính.

Kính gửi:

 - Các phòng chuyên môn;

- UBND các xã, phường;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND thành phố.

Thực hiện công văn số 3192/UBND-TH ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về việc một số vấn đề cần quan tâm trong quá trình sắp xếp đơn vị

hành chính. Hiện nay, toàn tỉnh đang thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành

chính cấp tỉnh, không tổ chức đơn vị hành chính cấp huyện, sắp xếp đơn vị hành

chính cấp xã. Để thực hiện nghiêm và có hiệu quả các chỉ đạo của Trung ương,

Tỉnh uỷ, UBND tỉnh đảm bảo sự ổn định và phát triển trước mắt và lâu dài, Ủy

ban nhân dân thành phố Bắc Kạn yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng,

nhiệm vụ thực hiện tốt một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục thực hiện các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng – an ninh được giao tại Quyết định số 3169/QĐ-UBND ngày 20/12/2024

của UBND thành phố Bắc Kạn; Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp

của Cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao năng lực cạnh tranh đã đề ra

theo các Kế hoạch1; Triển khai thực hiện tốt, có hiệu quả Chương trình Mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

theo Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 26/3/2025 của UBND thành phố.

2. Khẩn trương thực hiện công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát; tăng cường

hỗ trợ nhà đầu tư; tích cực tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, thúc đẩy sản xuất,

kinh doanh; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, giảm

nghèo, giải quyết việc làm, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Không để việc triển

khai sắp xếp đơn vị hành chính làm ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng thực hiện

các nhiệm vụ.

3. Tiếp tục chuẩn bị và thực hiện tốt các công việc liên quan đến sắp xếp

đơn vị hành chính:

- Văn phòng HĐND và UBND, phòng Tài chính – Kế hoạch, phòng Nội

vụ phối hợp tham mưu thực hiện việc rà soát, quản lý chặt chẽ tài sản công, trụ

sở, trang thiết bị, đất đai... của các cơ quan, đơn vị; thực hiện bàn giao, tiếp nhận

tài sản cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị sau sắp xếp đơn vị hành chính theo

phương án sắp xếp, bố trí, xử lý tài sản công được phê duyệt.

1 Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 24/01/2025, Kế hoạch số 263/KH-UBND ngày 31/12/2024

2

- Phòng Tài chính – Kế hoạch tiếp tục hướng dẫn và đôn đốc các cơ quan,

đơn vị thực hiện tốt các nội dung nêu tại Công văn số 817/UBND-TCKH ngày

28/4/2025 về việc hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước khi

tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức cơ quan địa

phương 02 cấp.

- Phòng Nội vụ tham mưu đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung

tại công văn số 821/UBND-NV ngày 28/4/2025 của UBND thành phố đồng thời

phối hợp cùng phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin hướng dẫn, kiểm tra việc

số hóa tài liệu lưu trữ của cơ quan, đơn vị, địa phương hoàn thành trước ngày

01/7/2025.

- Các cơ quan, đơn vị lập hồ sơ liên quan theo quy định, đảm bảo hồ sơ

đầy đủ, kịp thời, làm đến đâu gọn đến đó để chuẩn bị tốt phương án chuyển

giao, chuyển tiếp để đảm bảo việc bàn giao, tiếp nhận công việc, nhiệm vụ, dự

án, hồ sơ, tài liệu, cơ sở vật chất… diễn ra thuận lợi, kịp thời, không làm ảnh

hưởng đến hoạt động quản lý nhà nước và phục vụ nhân dân, doanh nghiệp.

4. Trong quá trình chuẩn bị và thực hiện, cần lưu ý không được buông

lỏng quản lý, không để gián đoạn các công việc trong thời gian chuyển tiếp;

tuyệt đối không để xảy ra các vi phạm, các hành vi lợi dụng quá trình sắp xếp để

thực hiện các hoạt động trái quy định pháp luật. Kiểm soát chặt chẽ, phòng ngừa

các vi phạm trên tất cả các lĩnh vực, nhất là các lĩnh vực nhạy cảm như: đất đai,

tài nguyên, khoáng sản, lâm nghiệp, xây dựng, đầu tư công, chi ngân sách...

Tiếp tục quan tâm, chủ động các giải pháp về phòng chống thiên tai, dịch bệnh.

Tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an

toàn xã hội trong mọi tình huống.

Với nội dung trên, UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm

túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thành ủy;

- TT HĐND;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2025-05-05T09:31:31+0700

		2025-05-05T10:29:25+0700

		2025-05-05T10:29:25+0700

		2025-05-05T10:29:25+0700

		2025-05-05T10:29:25+0700